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KẾ HOẠCH  

Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn phường Quỳnh Lôi 

 

Thực hiện kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND quận 

Hai Bà Trưng về việc Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn quận Hai Bà 

Trưng, UBND phường Quỳnh Lôi xây dựng thực hiện kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Căn cước trên địa bàn phường cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định nội dung công việc, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm cụ thể và 

cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Luật Căn cước 

trên địa bàn phường Quỳnh Lôi đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả đáp ứng 

yêu cầu quản lý xã hội của Nhà nước phù hợp với tình hình thực tế. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về Luật Căn cước 

đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức và lực lượng vũ trang đang đóng 

quân trên địa bàn Phường; bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực 

cho công tác quản lý căn cước. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình thực hiện phải bảo đảm thực hiện đúng theo chỉ đạo của Chính 

phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ và UBND Thành phố; sự phối hợp chặt chẽ, 

thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ngành trong việc triển khai thi hành 

Luật Căn cước. 

- Nêu cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao 

nhiệm vụ; chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng tiến độ bảo 

đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ triển khai thi hành 

Luật Căn cước cần thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kịp thời giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

Luật Căn cước 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn 

thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

+ Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an Phường; 

+ Cơ quan phối hợp: Bộ phận Văn hóa - Xã hội, Tư pháp - Hộ tịch 

+ Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 
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- Căn cứ tài liệu phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi 

hành của Bộ Công an, nghiên cứu bổ sung các nội dung cần thiết phù hợp với 

điều kiện thực tế để triển khai tới các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên 

chức và lực lượng vũ trang trên địa bàn Phường. 

+ Cơ quan chủ trì: Công an Phường; 

+ Cơ quan phối hợp: Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch; 

+ Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2. Công tác tập huấn và tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

- Triển khai, phổ biến các quy định của Luật Căn cước cho cán bộ cơ sở 

hướng dẫn công dân thực hiện các quyền, nghĩa vụ của công dân được quy định 

tại Luật Căn cước. 

+ Cơ quan thực hiện: Công an phường; 

+ Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

- Căn cứ tài liệu tập huấn của Bộ Công an tham gia đầy đủ các lớp tập 

huấn chuyên sâu về Luật Căn cước; bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý căn cước, Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước; nâng cao nhận thức pháp 

luật, ý thức phục vụ Nhân dân; phục vụ công tác cải cách hành chính; chống 

hành vi quan liêu gây phiền hà trong công tác cấp, quản lý căn cước cho cán bộ, 

chiến sỹ Công an phường những người trực tiếp làm công tác quản lý căn cước. 

Cơ quan thực hiện: Công an phường; 

Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Công tác tổ chức triển khai việc thu nhận sinh trắc học về mống 

mắt, ADN, giọng nói; Thu nhận hồ sơ cấp Căn cước từ 0 - 6 tuổi và từ 6 - 14 

tuổi; cấp Giấy chứng nhận Căn cước cho người Việt Nam chưa xác định 

được quốc tịch. 

+ Cơ quan thực hiện: Công an phường 

+ Cơ quan phối hợp: Công an Quận; 

+ Thời gian thực hiện: từ 01/7/2024 và các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do Ngân sách Nhà nước bảo đảm 

phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo 

quy định của pháp luật. Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đúng 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và quy 

định pháp luật liên quan. 

2. Kế toán Phường thực hiện lập dự toán kinh phí thoe quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước đã được UBND Quận phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng- thống kê phường 

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, báo cáo về UBND Quận (qua 

Công an Quận- Đội Cảnh sát QLHC về TTXH). 
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2. Công an phường 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan để thực hiện các nhiệm 

vụ của Kế hoạch này. 

- Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, tập trung triển khai công tác làm 

sạch dữ liệu dân cư trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư “đúng, đủ, 

sạch, sống” đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống kết nối với Cơ sở dữ liệu căn 

cước để việc triển khai Luật Căn cước đạt hiệu quả cao nhất. 

- Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do 

quận, thành phố tổ chức đảm bảo đúng thành phần dự. 

- Tổng hợp báo cáo UBND Quận về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện 

và đề xuất các nội dung cần tháo gỡ để kịp thời chỉ đạo có hiệu quả. 

3. Tư pháp - Hộ tịch phường 

Phối hợp với công an phường, công chức VH-XH phụ trách mảng văn 

hóa thông tin phường, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

Luật Căn cước và các văn bản quy phạn pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành Luật. 

4. Văn hóa - xã hội phường 

Công chức văn hóa - xã hội phụ trách mảng văn hóa thông tin phối hợp 

với công an phường, các bộ phận chuyên môn có liên quan tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành của Bộ 

Công an trên các phương tiện thông tin (phát thanh trên hệ thống loa truyền 

thanh, đăng tải lên trang thông tin phường, trang Zalo OA của UBND 

phường,…) nâng cao nhận thức về Luật Căn cước  đến các tầng lớp nhân dân, 

cán bộ, công chức và lực lượng vũ trang trên địa bàn. 

Công chức, người lao động thuộc phường chủ động đảm bảo an toàn 

thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình phối hợp triển khai việc kết 

nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu Căn 

cước (nếu có). 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn 

phường Quỳnh Lôi. 
 

Nơi nhận: 
- UBND quận Hai Bà Trưng; 

- Công an Quận HBT; 

- Chủ tịch UBND phường; 

- Công an phường; 

- Công chức, người lao động phường; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Anh 
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